Brasil, 16 de janeiro de 2023

À Ilustríssima Secretária de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e

Inclusão - SECADI

Sra. Zara Figueiredo Tripodi

Ao cumprimentá-la, levamos ao seu conhecimento a satisfação e reconhecimento

dos Fóruns de EJA do Brasil pela sua nomeação a Secretaria de Educação, Alfabetização,

Diversidade e Inclusão (SECADI), em consideração a sua formação profissional,

trajetória e compromisso com a educação brasileira, em especial pela educação pública.

Os Fóruns de EJA do Brasil constituem um movimento nacional de educadoras e

educadores, estudantes, gestores e gestoras, pesquisadores e pesquisadoras da Educação

Básica e do Ensino Superior, movimentos sociais, ONGs e movimentos sindicais que

atuam em defesa do direito à Educação das pessoas jovens, adultas e idosas trabalhadoras

(EJA),  desde o ano de 1997.

Neste momento, movidos pelo esperançar e pela onda democrática de

reconstrução da educação em nosso país, nós, membros da Coordenação Nacional dos

Fóruns de EJA do Brasil, composta pelos representantes das regiões do Brasil, solicitamos

a Ilma. Srª uma audiência com o propósito de colaborar na retomada da SECADI e

compartilhar histórias, pautas nacionais, lutas e resistências, principalmente, dos últimos

seis anos.

Diante dos desafios nacionais relacionados a diversidade, e com a intenção de

colaborar na composição da diretoria da EJA na SECADI, para a superação das

desigualdades sociais, raciais e educacionais, indicamos, para apreciação, os nomes das

profs. Claudia Borges Costa, Mônica da Conceição Gomes da Silva e do prof. Nilton

Carlos da Silva Teixeira, profissionais comprometidos com a educação da diversidade,

ativistas dos movimentos dos fóruns, estudiosos e pesquisadores das políticas públicas

nacionais de EJA.

Na certeza de que só o esforço coletivo será capaz de recuperar o direito a

educação dos grupos da diversidade, a Coordenação Nacional dos Fóruns de EJA do

Brasil, aguarda a sua resposta e se coloca a inteira disposição para continuar a resistência

em defesa da educação para todas as pessoas, inclusive para aquelas as quais foi negado

o direito de estudar ao longo da vida.

Atenciosamente,

Daniel Godinho Berger

Representante dos Fóruns de EJA Região Sul

Pela Coordenação Executiva Nacional dos Fóruns de EJA

Cláudia Borges Costa - representante da Região Centro-Oeste.

Luciomar Vita Machado – representante da Região Nordeste

Mônica da Conceição Gomes Silva – representante da Região Sudeste

Nilton Carlos da Silva Teixeira – representante da Região Norte

Marlene Souza Silva – representante dos Fóruns de EJA no FNPE

Rita de Cassia Pacheco Gonçalves – representantes dos Fóruns de EJA no FNPE

		2023-01-16T11:56:40-0300